
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.122/2008
privind premierea elevilor şi sportivilor evidenţiaţi, a profesorilor şi antrenorilor lor cu rezultate 

deosebite, obţinute la diferite concursuri şi competiţii naţionale şi internaţionale, cu ocazia 
“ZILELOR MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC 2008 – CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 

2008”
 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 iulie 2008; 
Având în vedere Raportul Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor,  prin care se 
propune  premierea  elevilor  şi  sportivilor cu  rezultate  deosebite,  cu  ocazia  “ZILELOR 
MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC 2008 – CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2008”;
Trimis spre avizare comisiilor:
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, şi oraşe înfrăţite;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea  domeniului public 
şi privat;
Având în vedere Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare,  precum şi Hotărârea nr.  1/2008 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc,   privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 45, alin. (2), lit. a), precum şi art. 
115,  alin.  (1),  lit.  b)  din  Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă alocarea din Bugetul  de venituri  şi  cheltuieli  pe anul 2008,  din Capitolul  67.02. 
“Cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă şi de tineret” subcapitolul 50, titlul 20, art. 01 
alin.  (30),  a  sumei de 8600 lei, pentru premierea elevilor  şi  sportivilor  evidenţiaţi,  a  profesorilor, 
îndrumătorilor şi antrenorilor acestora, la diferite concursuri şi competiţii naţionale şi internaţionale în 
anul  şcolar  2007/2008,  premiere  ce  va  avea  loc  cu  ocazia  „ZILELOR  MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC 2008 - CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2008”, în felul următor:
(1) Premianţii  olimpiadelor şcolare pe  disciplina  de învăţământ,  faza  naţională,  aprobate  de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, sau concursuri pe discipline internaţionale, clasele VII-XII, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
a) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 200  lei pentru fiecare elev care a obţinut 
premiul I, II sau III;
b) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 100 lei pentru fiecare profesor pregătitor;
(2) Premianţii concursurilor naţionale şi internaţionale pe discipline artistice pentru elevii din 
clasele VII-XII, conform  Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după 
cum urmează:
a) cupoane valorice pentru cumpărare  cărţi în valoare de 200 lei pentru fiecare elev, care  a obţinut 
premiul I, II sau III;
b) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 100 lei pentru fiecare profesor pregătitor;   
(3)  Premianţii   la  discipline  sportive  clasele  VII-XII,  conform  Anexei  nr.  3,  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:
a) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 200 lei pentru fiecare elev  sportiv, care 
este  campion  naţional  la  grupa  sa  individuală  de  vârstă  sau  rezultate   meritorii  în  concursuri 
internaţionale;
b) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi  în valoare de 100 lei pentru fiecare antrenor la sporturi 
individuale ;



c) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 100 lei pentru fiecare elev sportiv, care a 
obţinut rezultate deosebite cu echipa la competiţiile interne şi internaţionale;
d) cupoane valorice pentru cumpărare de cărţi în valoare de 200 lei pentru fiecare antrenor la sporturi 
pe echipe;
Art.2 Justificarea şi decontarea cheltuielilor se vor realiza numai pe bază de acte doveditoare conform 
legii. 
Art.3 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează   primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Direcţia economică, Serviciul financiar-contabil şi Biroul de integrare 
europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.4 Prezenta hotărâre  se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului;
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabile; 
d) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
e) Viceprimarului Antal Attila.

Miercurea-Ciuc, 25 iulie 2008.

Preşedintele şedinţei 
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează - secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	HOTĂRÂREA Nr.122/2008

